
PORTARIA Nº 1812 de 05 de dezembro de 2018 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 140/2018, alterado pela Portaria nº. 1616/2018, publicados, respectivamente, nos 

Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 11/08 e 10/10/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos, ao Curso 

de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Educação, com área de concentração 

em Educação, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante 

do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por classificação e Linha 

de Pesquisa: 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos (sala de Pós-Graduação), 

Campus Universitário de Vitória da Conquista, nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2019, no 

horário das 14:00h às 17:00h, apresentando a documentação exigida, observando o item XII.1. 

do presente Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

na data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva área ou linha de pesquisa e a disponibilidade de 

orientador. 

 

Art. 4-° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO PORTARIA N° 1812/2018 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO  

(EDITAL N°. 140/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA 1: POLÍTICA PÚBLICA EDUCACIONAL 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES  

Rosilda Costa Fernandes 1º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Emanuelle Araújo Martins Barros 2º lugar Dr. Cláudio Pinto Nunes  

Deise Maíra Silveira Moreira 3º lugar Drª Berta Leni Costa Cardoso  

Sandra Mara do Carmo Sila 4º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Erica Rosa de Santana 5º lugar Drª Leila Pio Mororó  

Saulo Silva Teixeira 6º lugar Dr. Cláudio Pinto Nunes  

Siméia Oliveira Nunes Bezerra 7º lugar Drª Iracema Oliveira Lima  

Cremeilda Moreira Santos 8º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Maria das Graças Santos Ribeiro 9º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Maisa Oliveira Melo Ferraz 10º lugar Drª Ennia Débora Passos Braga Pires  

Marileide Moutinho Pamponet Lima 11º lugar Dr. Adenilson Souza Cunha Júnior  

Carla David Alencar de Sena Brito 12º lugar Dr. Cláudio Pinto Nunes  

Nádia Batista de Carvalho 13º lugar Drª Leila Pio Mororó  

 

LINHA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA 

 

CANDIDATOS  CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Alba Valéria Freitas Dutra 1º lugar Drª Cecília Conceição Moreira Soares 

Nádila Jardim Evangelista 2º lugar Drª Núbia Regina Moreira 

Samara Gomes Aguiar 3º lugar Drª Sônia Maria Alves de Oliveira Reis 

Joilce Carine Fernandes Silva Pereira 4º lugar Drª Sônia Maria Alves de Oliveira Reis 

Susane Martins da Silva Castro 5º lugar Drª Dinalva de Jesus Santana Macedo 

Rosane Silva de Jesus 6º lugar Drª Núbia Regina Moreira 

Emanoela Batista Neves 7º lugar Drª Núbia Regina Moreira 

Elisangela Aguiar Oliveira Andrade 8º lugar Dr. Reginaldo Santos Pereira 

Marinete da Frota Figueredo 9º lugar Drª Dinalva de Jesus Santana Macedo 

Luciana Marinho dos Santos 10º lugar Drª Nilma Margarida de Castro Crusoé 

Isamary Roberta Ferreira Cezar 11º lugar Drª Nilma Margarida de Castro Crusoé 

Bruna Ferreira dos Santos 12º lugar Drª Nilma Margarida de Castro Crusoé 

SUPLENTES 

Judácia da Silva Pimentel Carvalho 13º lugar 

Ana Paula dos Santos Souza 14º lugar 

Elenice da Silva Santos 15º lugar 

Marcos Alves Moreira 16º lugar 

Mariana Aguiar Manenti 17º lugar 

Camila Santos Oliveira 18º lugar 

 

LINHA 3: LINGUAGEM E PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

João Xavier dos Santos 1º lugar Dr. Luiz Arthur dos Santos Cestari 

Lincoln Lafitte Prado P. Rocha 2º lugar Drª Denise Aparecida Brito Barreto 

Edmila Silva de Oliveira 3º lugar Drª Ester Maria de Figueiredo Souza 

Maria da Conceição A. Queiroz 4º lugar Dr. Anderson de Carvalho Pereira 

Igor Tairone Ramos dos Santos 5º lugar Drª Denise Aparecida Brito Barreto 

Ana Maria Santos M. de LIma 6º lugar Dr. Anderson de Carvalho Pereira 

Flávio Figueiredo Sousa 7º lugar Drª Daniele Farias Freire Paiva 



Priscila da Silva Rodrigues 8º lugar Drª Ester Maria de Figueiredo Souza 

Rubenailde de Oliveira Santos 9º lugar Drª Denise Aparecida Brito Barreto 

SUPLENTES 

Adriano Santos Pereira 10º lugar 

Roseli Silva Souza 11º lugar 

Alyne Franco Gusmão 12º lugar 

 

LINHA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES 

 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Vitória Régia Ferreira da Silva 1º lugar Drª Maria Cristina Dantas Pina 

Leidiane Alves Brito Amaral 2º lugar Drª Edinalva Padre Aguiar 

Carmita Luzia Tomaz 3º lugar Drª Andrecksa Viana Oliveira Sampaio 

Jonathan Aurélio Sousa Sales Silva 4º lugar Drª Nereida Maria Santos Mafra de Benedicts 

Jéssica Gomes das Mercês Costa 5º lugar Dr. Edinaldo Medeiros Carmo 

SUPLENTES 

Liliam Gomes Jardim 6º lugar 

Andiara Martins Dias 7º lugar 

Fábio Viana Santos 8º lugar 

Elís Saraiva Santana 9º lugar 

 


